
 
 
 

 
1 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno - Via Garibaldi 43 - 52027 (AR) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

DELIBERAZIONE N.1 DEL 19/01/2026 

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI INTEGRATA DEL VALDARNO 

 

OGGETTO: PARTECIPAZIONE AL BANDO MINISTERIALE UNRRA PER LA PREVENZIONE E 

IL CONTRASTO DEL BULLISMO E DEL CYBERBULLISMO – PROGETTO “CYBER HELP! – 

PROGETTO DI PREVENZIONE AL CYBERBULLISMO E PROMOZIONE ALL’USO 

CONSAPEVOLE DELLA RETE” 

L’anno duemilaventisei e questo dì diciannove (19) del mese di gennaio (01), la presente 
deliberazione viene assunta dalla Conferenza Zonale dei Sindaci Integrata della Zona 
Sociosanitaria del Valdarno in forma decentrata, tenuto conto della necessità di garantire la 
continuità delle attività progettuali e sulla base dei pareri favorevoli formalmente espressi da 
ciascun componente della Conferenza, acquisiti ai fini della redazione e approvazione del presente 
atto. 
 
COMPONENTI 
 

 
PRESENTE 

 

ABITANTI 
2024 

 
QUOTE 

Sindaco Comune di BUCINE 
Parere favorevole.  
Ns. prot. n. 1062 del 19/01/2026 

9.931 6,96% X 

Sindaco Comune 
CASTELFRANCO PIANDISCO’ 

Parere favorevole.  
Ns. prot. n. 945 del 16/01/2026 

9.767 6,84% X 

Sindaco Comune di CAVRIGLIA 
Parere favorevole.  
Ns. prot. n. 964 del 16/01/2026 

9.492 6,65% X 

Sindaco Comune di LATERINA 
PERGINE V.NO 

Parere favorevole.  
Ns. prot. n. 1056 del 19/01/2026 

6.338 4,44% X 

Sindaco Comune di LORO 
CIUFFENNA 

Parere favorevole.  
Ns. prot. n. 946 del 16/01/2026 

5.867 4,11% X 

Sindaco Comune di 
MONTEVARCHI 

Parere favorevole.  
Ns. prot. n. 1060 del 19/01/2026 

24.250 17% X 

Sindaco Comune di SAN 
GIOVANNI V.NO 

Parere favorevole.  
Ns. prot. n. 917 del 16/01/2026 

16.469 11,54% X 

Sindaco Comune di 
TERRANUOVA BRACCIOLINI 

Parere favorevole.  
Ns. prot. n. 935 del 16/01/2026 

12.011 8,42% X 

TOTALE COMUNI 66% 8/8 

Direttore Generale Azienda Usl 
Toscana sud est 

Parere favorevole.  
Ns. prot. n. 1028 del 19/01/2026 

 34,00% 
 

X 

TOTALE 100% 8/8 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0001069 - Uscita - 19/01/2026 - 10:22



 
 
 

 
2 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno - Via Garibaldi 43 - 52027 (AR) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

Presiede l’adunanza la Presidente della Conferenza dei Sindaci Valentina Vadi – Sindaco di San 

Giovanni Valdarno. 

Constatata la presenza della maggioranza dei membri e la rappresentanza delle quote di 

partecipazione prevista ai fini della validità della seduta:  

LA CONFERENZA ZONALE DEI SINDACI INTEGRATA DEL VALDARNO 

VISTA la Legge n.328 del 8/11/2000: “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali” e s.m.i.  

VISTA la Legge Regionale n. 40 del 24/02/2005: “Disciplina del servizio sanitario regionale” e 

s.m.i.;  

VISTA la Legge Regionale n. 41 del 24/02/2005: “Sistema integrato di interventi e servizi per la 

tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e s.m.i. 

PREMESSO che con Delibera di questa Conferenza n. 29 del 13/06/2023: “Presidente della 

Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno NOMINA”, viene nominato Presidente della 

Conferenza dei Sindaci Valentina Vadi, Sindaco di San Giovanni Valdarno e il Comune di San 

Giovanni Valdarno a partire dal 13/06/2023; 

 

RICHIAMATA la Legge n. 71/2027 recante “Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il 

contrasto del fenomeno del cyberbullismo”, che individua specifiche linee di orientamento per la 

prevenzione e il contrasto del fenomeno del cyberbullismo; 

 

TENUTO CONTO che la Conferenza dei Sindaci del Valdarno ha sempre posto grande attenzione 

alle tematiche riguardanti la prevenzione del disagio giovanile e dei fenomeni ad esso connessi e 

che ha messo in atto azioni finalizzate a promuovere il benessere dei giovani adolescenti in 

collaborazione con l’Azienda USL Toscana Sud Est; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- dal 2018 gli Istituti scolastici del Valdarno aretino operano in rete con i servizi territoriali, in 

particolare con l’UFSMIA Valdarno dell’Azienda USL Toscana Sud Est, per la realizzazione di 

azioni integrate di prevenzione;  

- il progetto “Cyber Help! – Progetto di prevenzione al cyberbullismo e promozione all’uso 

consapevole della rete”, allegato alla presente delibera come parte integrante e sostanziale, è 

promosso dalla R.I.S.Va. e coordinato dall’Istituto Comprensivo di Levane (Mochi); 

- il progetto prevede attività di formazione dei docenti, percorsi di peer education rivolti agli 

studenti e iniziative informative per le famiglie;  

 

TENUTO CONTO che il progetto ha come obiettivo la riduzione dell’incidenza dei fenomeni del 

bullismo e del cyberbullismo nel territorio del Valdarno aretino e il miglioramento del clima 

scolastico;  

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0001069 - Uscita - 19/01/2026 - 10:22



 
 
 

 
3 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno - Via Garibaldi 43 - 52027 (AR) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

RILEVATO che è stato pubblicato un bando ministeriale UNRRA finalizzato alla prevenzione e al 

contrasto del bullismo e del cyberbullismo e che gli operatori dell’UFSMIA Valdarno dell’Azienda 

USL Toscana Sud Est intendono partecipare al suddetto bando in collaborazione con la 

Conferenza Zonale dei Sindaci Integrata del Valdarno; 

 

PRESO ATTO della proposta progettuale sintetizzata nell’allegato al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale (Allegato “A”); 

 

PRESO ATTO che le iniziative, qualora prevedano costi, saranno a carico degli organizzatori; 

 

VALUTATO che l’iniziativa in oggetto è di interesse e opportunità per i cittadini della Zona 

Valdarno, in particolare per la comunità scolastica; 

 

Con votazione palese e unanime dei presenti, constatata la presenza dei membri e la 

rappresentanza delle quote di partecipazione previste ai fini della validità delle deliberazioni;  

  

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 

1. Di aderire e partecipare in qualità di Conferenza Zonale dei Sindaci Integrata, alla 

candidatura al bando ministeriale UNRRA per la prevenzione e il contrasto del bullismo 

e del cyberbullismo, a sostegno del progetto “Cyber Help! – Progetto di prevenzione al 

cyberbullismo e promozione all’uso consapevole della rete”, allegato alla presente 

Delibera come parte integrante e sostanziale;  

2. Di dare mandato all’Azienda USL Toscana Sud Est per gli adempimenti successivi 

relativi al sopracitato progetto;  

3. Di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri finanziari a carico della 
Conferenza Zonale Integrata dei Sindaci del Valdarno;  
 

4. Di trasmettere il presente atto per opportuna competenza e/o informazione: 

- ai Sindaci dei Comuni del Valdarno; 
- al Direttore Generale Azienda Usl Toscana Sud Est; 

- alla Direttrice Servizi Sociali Azienda Usl Toscana Sud Est; 

- alla Direttrice Zona Distretto Valdarno Azienda Usl Toscana Sud Est. 

 

 

 

 

La Presidente della Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno 

Valentina Vadi 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0001069 - Uscita - 19/01/2026 - 10:22



 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO DELLA SALUTE MENTALE 

Unità Funzionale Salute Mentale Infanzia e Adolescenza 

  

Zona Valdarno 

Resp. Stefano Berloffa 

Via III Novembre 18 

52027 San Giovanni Valdarno 

Tel. 055/9106471 

 

 

SEDE OPERATIVA SIENA 

piazza Carlo Rosselli, 26 

53100 Siena 

centralino: 0577 535111 

 

SEDE OPERATIVA GROSSETO 

via Cimabue, 109 

58100 Grosseto 

centralino: 0564 485111 

 

SEDE OPERATIVA AREZZO 

via Curtatone, 54 

52100 Arezzo 

centralino: 0575 2551 

 

SEDE LEGALE 

via Curtatone, 54 Arezzo 

52100 Arezzo 

centralino: 0575 2551 

P.I. e C.F.:  02236310518 

web: www.uslsudest.toscana.it 

pec: 

ausltoscanasudest@postacert.toscana.it 

Proposta progettuale per partecipazione al Bando UNRRA 
 

Cyber Help! 

 

Progetto di prevenzione al cyberbullismo e promozione 

all’uso consapevole della rete. 

 

 

Premessa 

La Legge n.71/2017, in vigore dal 2017, prevede linee di orientamento per la pre-

venzione e il contrasto del cyberbullismo, assegnando alla scuola un ruolo centrale 

per lo sviluppo di una progettualità̀ di intervento educativo anziché́ repressivo. A tal 

fine, fin da inizio 2018, gli Istituti scolastici del territorio valdarnese operano in 

sinergia con i servizi territoriali  UFSMIA Valdarno USL TSE per la realizzazione 

di interventi per la prevenzione e il contrasto del fenomeno del Cyberbullismo. 

In particolare, nell’ultimo anno scolastico 2024/2025, sono stati coinvolti: 

- 4537 studenti 

- 578 peer educators 

- 181 docenti. 

 

Il nuovo Progetto Cyber Help! in Valdarno 

Il bando UNRRA 2025 è finalizzato alla presentazione di progetti aventi come de-

stinatari soggetti, cittadini italiani e stranieri, da finanziare a valere sul fondo LIRE 

UNRRA. La direttiva del Ministro degli Interni del 14.10.2025 ha disposto che per 

l’anno uin corso le attività siano destinate a programmi socioassistenziali volti alla 

prevenzione del bullismo e cyberbullismo e al contrasto dell’uso improprio dei so-

cial media e alle nuove forse di prevaricazione online. 

 

Il progetto “Cyber help!” che intendiamo attivare è promosso in collaborazione con 

gli istituti scolastici che fanno parte della R.I.S.Va, rete attualmente coordinata dall’ 

Istituto Comprensivo di Levane (MOCHI) e  ha come finalità̀ la realizzazione di 

queste direttive. 

L’obiettivo del progetto è ridurre l’incidenza dei fenomeni del bullismo e del cyber-

bullismo nel Valdarno aretino e migliorare il clima scolastico, promuovendo atteg-

giamenti di legalità e convivenza positiva nelle scuole e nelle comunità del nostro 

territorio. 

 

Il progetto prevede i seguenti interventi: 

-formazione dei docenti  

-formazione degli studenti mediante attività̀ di peer education e kit didattici; 

-formazione e informazione rivolta ai genitori. 

Attività progettuali previste 

1) Fornire ai docenti, in un contesto di cooperazione e collaborazione e di scambio e 

condivisione di esperienze e risorse educative e didattiche: 

• conoscenze di tipo psico-pedagogico e giuridico sui fenomeni del bullismo e 

del cyberbullismo; 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0001069 - Uscita - 19/01/2026 - 10:22

All. A



 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO DELLA SALUTE MENTALE 

Unità Funzionale Salute Mentale Infanzia e Adolescenza 

  

Zona Valdarno 

Resp. Stefano Berloffa 

Via III Novembre 18 

52027 San Giovanni Valdarno 

Tel. 055/9106471 

 

 

SEDE OPERATIVA SIENA 

piazza Carlo Rosselli, 26 

53100 Siena 

centralino: 0577 535111 

 

SEDE OPERATIVA GROSSETO 

via Cimabue, 109 

58100 Grosseto 

centralino: 0564 485111 

 

SEDE OPERATIVA AREZZO 

via Curtatone, 54 

52100 Arezzo 

centralino: 0575 2551 

 

SEDE LEGALE 

via Curtatone, 54 Arezzo 

52100 Arezzo 

centralino: 0575 2551 

P.I. e C.F.:  02236310518 

web: www.uslsudest.toscana.it 

pec: 

ausltoscanasudest@postacert.toscana.it 

• metodi e strumenti per la formazione degli studenti, con particolare attenzione 

alla peer education; 

• strategie per l’identificazione, l’analisi e la gestione dei casi; 

• applicazione protocollo di intervento in Rete per la gestione di casi di 

cyberbullismo; 
• formazione specifica su attività di educazione digitale nella Scuola 

dell’Infanzia e Primaria  mediante Kit didattico, realizzato dai docenti delle 

Scuole dell’Infanzia e Primaria della RISVA, in coordinamento con UFSMIA 

Valdarno e IC Bucine. 

 

2) Favorire negli studenti, attraverso percorsi di peer education, lo sviluppo di: 

• consapevolezza relativa ai fenomeni del bullismo e del cyberbullismo, 

• atteggiamenti responsabili nei confronti degli altri, promuovendo una citta-

dinanza attiva, 

• strategie per poter chiedere aiuto nel caso fossero vittime e per supportare i 

compagni che dovessero subire prepotenze, 

• conoscenze e competenze necessarie per utilizzo responsabile e sicuro della 

rete e dei dispositivi digitali. 

 

3) Fornire ai genitori: 

informazioni su tutte le attività̀ e iniziative intraprese dalle scuole della R.I.S.Va 

• conoscenze sui fenomeni del bullismo e del cyberbullismo, 

• strategie per poter cogliere precocemente eventuali segnali di disagio dei 

propri figli, 

• strumenti per un’educazione al rispetto di sé e degli altri, all’uso responsa-

bile dei dispositivi tecnologici e alla sicurezza in rete, 

 

4)  Organizzare e realizzare un evento pubblico “Boomer vs Zoomer” al fine di sensibi-

lizzare sulle tematiche progettuali e riflettere sul gap generazionale nell’utilizzo dei 

dispositivi digitali. 

 

 

Direzione ZD e Unità Funzionale Salute Mentale Infanzia e Adolescenza Valdarno 

Azienda USL Toscana sud est  

Via III Novembre 18 52027 

San Giovanni Valdarno 

 

Responsabile UFSMIA Stefano Berloffa 

Coordinatore progetto Cyber Help! Giovanni Salerno 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0001069 - Uscita - 19/01/2026 - 10:22

All. A


